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Аннотация. Изучены вопросы ресурсной политики, которая предопределит в перспективе 
рост темпов индустриализации и урбанизации, поступательное движение рыночно ориен-
тированной экономики Китая, возрастающую вовлеченность в международное сотруд-
ничество. От состояния сельскохозяйственной отрасли в значительной степени зависит 
ускорение процесса социально-экономического развития. Отмечается, что страна намерена 
придерживаться политики открытости на основе взаимовыгодного партнерства с другими 
государствами и зарубежными организациями с целью повышения эффективности агро-
промышленного производства, увеличения доходов крестьян и роста конкурентоспособ-
ности китайской продукции на мировом рынке, а также модернизации сельского хозяйства. 
Показано, что решение проблем агропромышленного комплекса останется приоритетной 
задачей. Предусматривается его инновационное реформирование, создавая долгосрочный 
механизм интеграции города и деревни по принципу «Промышленность поддерживает 
сельское хозяйство, город помогает селу». Перед странами Центральной Азии и Китайской 
Народной Республикой стоит ряд задач по дальнейшему развитию аграрного сектора, росту 
результативности и конкурентоспособности отрасли, улучшению благосостояния сельских 
жителей и подъему экономики сельских территорий, расширению рынков сбыта и стимули-
рованию экспорта, международной торговли  продукцией АПК. В этих целях  Китай продол-
жает работу над повышением качества и безопасности продукции сельского хозяйства, вы-
полняет обязательства как члена ВТО, наращивает объемы производства экологически 
чистого сельскохозяйственного сырья и продовольствия внутри страны и за рубежом, уча-
ствуя в двустороннем и многостороннем межправительственном сотрудни-честве в агро-
промышленной сфере. Авторы акцентируют внимание на том, что КНР является одним из 
важнейших стратегических партнеров Казахстана с точки зрения как экономики в целом, так 
и конкретно по вопросам роста и развития сферы аграрного производства.  
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Аңдатпа. Болашақта индустрияландыру мен урбандалу қарқынының өсуін, Қытайдың 
нарықтық бағдарланған экономикасының қарышты қозғалысын, халықаралық 
ынтымақтастыққа тартылудың өсуін алдын ала айқындайтын ресурстық саясат мәселелері 
зерделенді. Әлеуметтік-экономикалық даму процесін жеделдету көбінесе ауылшаруашылық 
саласының жағдайына байланысты. Елдің агроөнеркәсіптік өндірістің тиімділігін арттыру, 
шаруалардың кірістерін ұлғайту және әлемдік нарықта қытай өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру, сондай-ақ ауыл шаруашылығын жаңғырту мақсатында басқа мемлекеттермен және 
шетелдік ұйымдармен өзара тиімді әріптестік негізінде ашықтық саясатын ұстануға ниетті 
екендігі атап өтілді. Агроөнеркәсіптік кешен проблемаларын шешу басым міндет болып қала 
беретіні көрсетілді. "Өнеркәсіп ауыл шаруашылығын қолдайды, қала ауылға көмек-
теседі"қағидаты бойынша қала мен ауылды интеграциялаудың ұзақ мерзімді тетігін құра 
отырып, оны инновациялық реформалау көзделеді. Орталық Азия елдері мен Қытай Халық 
Республикасының алдында аграрлық секторды одан әрі дамыту, саланың нәтижелілігі мен 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру, ауыл тұрғындарының әл-ауқатын жақсарту және ауылдық 
аумақтардың экономикасын көтеру, өткізу нарықтарын кеңейту және экспортты ынталандыру, 
АӨК өнімдерінің халықаралық саудасын ынталандыру жөнінде бірқатар міндеттер тұр. Осы 
мақсатта Қытай ауыл шаруашылығы өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін арттыру бойынша 
жұмысты жалғастыруда, ДСҰ мүшесі ретінде міндеттемелерді орындауда, агроөнеркәсіптік 
саладағы екіжақты және көпжақты үкіметаралық ынтымақтастыққа қатыса отырып, ел ішінде 
және шетелде экологиялық таза ауыл шаруашылығы шикізаты мен азық-түлік өндірісінің 
көлемін арттыруда. Авторлар ҚХР жалпы экономика тұрғысынан да, аграрлық өндіріс 
саласының өсуі мен дамуы мәселелері бойынша да Қазақстанның маңызды стратегиялық 
әріптестерінің бірі болып табылатынына назар аударады. 
 

Abstract. The issues of resource policy, which will predetermine the future growth of industrializa-
tion and urbanization, the forward movement of China's market-oriented economy, and the grow-
ing involvement in international cooperation, have been studied. Acceleration of the process of 
socio-economic development largely depends on the state of agricultural sector. It is noted that 
the country intends to follow the policy of openness based on mutually beneficial partnerships 
with other States and foreign organizations in order to increase the efficiency of agro-industrial 
production, increase the income of peasants and increase the competitiveness of Chinese prod-
ucts on the world market, as well as modernization of agriculture. It is shown that solving the 
problems of agro-industrial complex will remain a priority task. Its innovative reform is envisaged, 
creating a long-term mechanism for the integration of the city and countryside according to the 
principle “Industry supports agriculture, the city helps to the countryside”. The countries of Cen-
tral Asia and the People's Republic of China face a number of tasks aimed to further development 
of  agricultural sector, increase the efficiency and competitiveness of the industry, improve the 
well-being of rural residents and boost the rural economy, expand sales markets and stimulate 
exports, and international trade in agricultural products. In this regard,  China continues to work 
on improving the quality and safety of agricultural products, fulfills its obligations as a member of 
the WTO, increases the production of environmentally friendly agricultural raw materials and food 
products domestically and abroad, participating in bilateral and multilateral intergovernmental 
cooperation in agro-industrial sphere. The authors emphasize that the PRC is one of the most im-
portant strategic partners of Kazakhstan in view of economy as a whole and specifically on the 
growth and development of agricultural sector. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, ресурсы, производство, переработка, каче-
ство, безопасность продукции и продовольствия, конкурентоспособность, рынки сбыта, экс-
порт, сельские жители. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ресурстар, өндіріс, қайта өңдеу, өнім мен азық-түліктің 
сапасы, қауіпсіздігі, бәсекеге қабілеттілік, өткізу нарықтары, экспорт, ауыл тұрғындары. 
 

Key words: agro-industrial complex, resources, production, processing, quality, product and food 
safety, competitiveness, sales markets, export, rural residents. 
 

Введение. Исследование взаимодей-
ствия стран Центральной Азии и Китая пред-
ставляет особый интерес в связи с развер-
тыванием китайской внешнеэконо-мической 
инициативы «Один пояс и один путь». 

На Евразийском пространстве сосу-
ществуют несколько разных региональных 
экономических интеграционных проектов: 
Евразийский экономический союз, регио-
нальное экономическое сотрудничество           
в рамках Шанхайской организации сотруд-
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ничества, БРИКС, АСЕАН, Региональное 
всеобъемлющее экономическое партнер-
ство (RCEP), инициатива «Один пояс и 
один путь» и др. Они функционируют от-
дельно друг от друга и пересекаются друг с 
другом отдельными странами-членами, что 
ограничивает масштабный эффект регио-
нальной экономической интеграции и мак-
симизацию эффектов, которую получает 
каждая страна от участия в разных инте-
грационных проектах.  

Для преодоления этих недостатков 
возможно сопряжение Экономического 
пояса Шелкового пути и Евразийского эко-
номического союза формированием Обще-
го экономического пространства на всем 
Евразийском континенте, создания все-
объемлющей зоны свободной торговли 
между ЕАЭС и АСЕАН. Есть перспективы 
создания большого Евразийского парт-
нерства с участием Евразийского экономи-
ческого союза, Китая, Индии, Пакистана, 
Ирана и стран СНГ. Члены Евразийского 
экономического союза и Китай в рамках 
Экономического пояса Шелкового пути мо-
гут сотрудничать в области сельского хо-
зяйства, в модернизации транспортной 
инфраструктуры. 

В ближайшем будущем Китай ожидает 
рост темпов индустриализации и урбани-
зации, развитие рыночно ориентированной 
экономики и большее участие в междуна-
родном сотрудничестве. От состояния 
сельского хозяйства будет в значительной 
степени зависеть рост социально-эконо-
мического развития Китая [1]. 

 Материал и методы исследования. 
Китай намерен придерживаться политики 
открытости на основе взаимовыгодного 
сотрудничества с другими странами и ме-
ждународными организациями с целью по-
вышения эффективности сельскохо-
зяйственного производства, увеличения 
доходов крестьян и роста конкурентоспо-
собности китайской продукции на мировом 
рынке, и модернизации сельскохозяйст-
венного производства. 

Это предполагает и расширение сфер 
международного обмена в производстве, 
торговли сельскохозяйственным сырьем, 
продукцией и продовольствием в реали-
зации «Декларации тысячелетия», содей-
ствии помощи развивающимся странам в 
обеспечении продовольственной безопас-
ности по программам юг-юг, ФАО «Продо-
вольственная безопасность и безопасность 
пищевых продуктов», по освоению новых 
передовых технологий, подготовке специа-
листов в китайских учебных заведениях. 

В Китае активизируется работа по по-
вышению качества и безопасности сель-
скохозяйственной продукции, строже вы-
полняются обязанности члена ВТО, рас-
ширено предложение безопасных сель-
скохозяйственных продуктов для потреби-
телей в стране, на мировом товарном рын-
ке; предполагается участие в двусторон-
нем и многостороннем межправительст-
венном сотрудничестве в сфере реализа-
ции сельскохозяйственного сырья, продук-
ции и продовольствия.  

Решение проблем сельского хозяйства 
останется приоритетной задачей [2]. Сель-
ское хозяйство по-прежнему будет основой 
экономики, и страна намерена идти по пути 
его модернизации, создавая долгосрочный 
механизм интеграции города и деревни по 
принципу «Промышленность поддерживает 
сельское хозяйство, город помогает селу». 

Результаты и их обсуждение. Опыт 
обеспечения Китаем продовольственной 
безопасности 1,4 млрд. человек, что со-
ставляет 19% от мирового населения, об-
ладая всего 11% сельскохозяйственных 
земель, представляет интерес для стран 
Евразийского региона и стран Центральной 
Азии. Китай является одним из наиболее 
крупнейших производителей (19% от миро-
вого объема производства зерна, 29% мя-
са, 50% овощей) и импортеров сель-
скохозяйственной продукции на мировом 
рынке. 

Перед странами Центральной Азии и 
Китаем стоит ряд схожих проблем на пути 
дальнейшего развития сельского хозяй-
ства, наиболее важными из которых являя-
ются повышение эффективности и конку-
рентоспособности отрасли, улучшение 
благосостояния сельских жителей и разви-
тие сельских территорий, расширение рын-
ков сбыта и стимулирование экспорта. 

Китай по ресурсам представляет 
большую сельскохозяйственную страну, 
располагает свыше 1/3 мирового урожая 
риса и просяных культур, и 1/10 мирового 
поголовья крупного рогатого скота и свыше 
2/5 поголовья свиней. На Китай приходится 
1/4 мирового производства мяса, по 2/5 
свинины и птицы. Китай – один из лидеров 
в мире по производству пшеницы, кукуру-
зы, хлопка, сои, чая, табака, коконов шел-
копряда и т.п.  Для отраслевой структуры 
сельского хозяйства характерно значи-
тельное преобладание растениеводства – 
свыше 70% стоимости валовой продукции 
области. 

Значительную часть программы по 
продовольствию занимает зерновое хозяй-
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ство. Рис – это традиционная культура юга 
Китая, сбор его составляет 200 млн т, в   
бассейне Янцзы, кроме риса, заняты про-
изводством пшеницы и ячменя, на севере – 
пшеницы, гаолян (просяная культура), ку-
курузы. В южных районах сбор риса со-
ставляет по два, иногда три урожая в год. 

Для Китая 1/4 мирового производства 
составляет хлопчатник, представляющий 
техническую культуру и джут, выращивают 
важную сахароносную культуру – сахарный 
тростник. Из главных масляных культур 
следует выделить сою – свыше 15 млн т в 
год и арахис. Второе место в мире, после 
Индии, занимает Китай по производству 
чая (700 тыс. т в год). 

Овощеводство и клубневые культуры 
(особенно батат и картофель) являются 
важной частью продовольствия. В КНР вы-
ращивают более ста видов разных овощей, 
в частности многочисленные сорта капус-
ты, редьки и репы, моркови, лука. 

За первое полугодие 2020г. Казахстан 
поставил в КНР сельскохозяйственную 
продукцию в денежном выражении на сум-
му порядка 200 млн долларов. Право экс-
портировать казахстанскую продукцию в 
КНР обусловлено тем, что 576 казахстан-
ских предприятий включены в реестр глав-
ного таможенного управления КНР [3].  

  В целом, по итогам первой половины 
2020г. размер казахстанского экспорта 
сельскохозяйственной продукции в Китай 
составил 489 тыс. т, в денежном выраже-
нии на сумму 196 млн долл.; экспорт рас-
тениеводческой продукции составил 274 
тыс. т, в денежном выражении на сумму 86 
млн долл., экспорт переработанной сель-
скохозяйственной продукции составил 213 
тыс. т, в денежном выражении на сумму 
104 млн долл., экспорт продукции живот-
новодства составил 2 тыс. т, в денежном 
выражении 5 млн долларов. 

 Прирост экспорта сельхозпродукции 
за первое полугодие 2020г. составил 15% 
за счет повышения объемов экспорта про-
дукции животноводства на 25%, пере-
работанной продукции на 18%, растение-
водства на 11%.  

Рассмотрим подробнее состав казах-
станских предприятий, производящих и пе-
рерабатывающих продукцию АПК, которые 
входят в реестр главного таможенного 
управления КНР: 90 предприятий по произ-
водству и переработке животноводческой 
продукции, 486 предприятий по производ-
ству и переработке растениеводческой 
продукции [4].  

Но в настоящее время проведение вы-
ездных инспекций предприятий зару-
бежными специалистами крайне затрудне-

но в силу карантинных ограничений из-за 
пандемии, поэтому по согласованию с ГТУ 
КНР был разработан алгоритм проведения 
инспекций в дистанционном формате.  

В современных условиях, когда за-
труднено проведение выездной инспекции 
предприятий зарубежными специалистами, 
согласован с ГТУ КНР алгоритм проведе-
ния инспекций (дистанционно, онлайн), 
включения в реестр под гарантию для мя-
соперерабатывающих, свиноводческих и 
рыбоперерабатывающих предприятий. 
Проведена инспекция 14 мясоперера-
батывающих предприятий (получена заяв-
ка на инспекцию от 31 мясоперерабаты-
вающего и пять свиноводческих предпри-
ятий), готовится отчет и гарантийные пись-
ма в ГТУ КНР, завершается работа по 
включению в реестр 4 свиноводческих 
предприятий [5].  

  Вследствие увеличения спроса на 
продовольствие со стороны растущего на-
селения и несмотря на ежегодный подъем 
производства сельскохозяйственной про-
дукции Китай превратился в крупнейшего 
нетто-импортера сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия. В связи с 
этим аграрная политика Китая направлена, 
прежде всего, на достижение следующих 
основных целей – удовлетворение спроса 
на сельскохозяйственную продукцию и 
продовольствие преимущественно внут-
реннего производства, поддержание дохо-
дов сельских товаропроизводителей и раз-
витие сельской местности [6].  

В процессе перехода к рыночно ориен-
тированной экономике  возник ряд вопро-
сов у  правительства Китая  в сельскохо-
зяйственном секторе, это самообеспечение 
зерновыми культурами, обеспечение до-
ходности сельхозпроизводителей, а также 
социальной стабильности в связи с необ-
ходимостью удовлетворения потребностей 
в продовольствии огромного населения 
страны. 

Усиление протекционизма в аграрной 
сфере развитых стран с одной стороны 
обеспечило надежную защиту производи-
телей в сельском хозяйстве, а с другой – 
вызвало нарастание негативных явлений 
на мировом продовольственном рынке [7]. 

Вместе с тем, ряд развивающихся го-
сударств и, прежде всего Китай, рассмат-
ривают усиление роли государства в аг-
рарной сфере как наиболее перспективное 
направление аграрной политики, которая 
за счет действенных административно-
экономических рычагов может обеспечи-
вать национальную продовольственную 
безопасность и поддерживать высокий экс-
портный потенциал продукции АПК. 



  Проблемы агрорынка, №1, 2021                                              ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

 

Аграрная политика: механизм реализации  

54 

Успешное реформирование сельского 
хозяйства и сельских территорий в рамках 
общих экономических преобразований в 
Китае за годы реформ превратило страну в 
мирового лидера по объему производства 
основных видов сельскохозяйственной 
продукции – зерна, масла, овощей, фрук-
тов, мяса, яиц, рыбы и морепродуктов. 

В Китае система государственного ре-
гулирования сельского хозяйства претер-
пела существенные изменения в направ-
лении расширения использования косвен-
ных экономических инструментов финан-
сово-бюджетной, кредитной, ценовой, на-
логовой и внешнеторговой политики. За 
годы экономических реформ Китаю уда-
лось достичь высоких показателей произ-
водства основных видов сельскохозяйст-
венной продукции на фоне изменяющейся 
структуры – наращивания производства 
кормовых культур, продукции животновод-
ства, овощеводства, плодоводства. 

Несмотря на снижение доли сель-
скохозяйственной продукции в ВВП поло-
жение этой отрасли в качестве базовой в 
экономике КНР и главного поставщика сы-
рья для легкой промышленности сохрани-
лось. Имея в своем распоряжении всего 
9% мировых пашен, сельское хозяйство 
Китая не только удовлетворяет основные 
потребности пятой части населения плане-
ты (1,4 млрд. человек) в продовольствии и 
других сельскохозяйственных продуктах, 
но и обеспечивает сырьем, рабочей силой 
и обширным потребительским рынком дру-
гие отрасли экономики [8]. 

Вследствие роста спроса на продо-
вольствие из-за растущей численности на-
селения и увеличения доли среднего клас-
са с высокими показателями потребления, 
Китай стал крупнейшим нетто-импортером 
сельскохозяйственной продукции. На фоне 
замедления темпов экономического роста 
китайской экономики статус сельского хо-
зяйства как приоритетной отрасли не из-
менился. Сельское хозяйство страны по-
прежнему развивается в соответствии с 
пяти-летними и ежегодными планами соци-
ально-экономического развития, которые 
устанавливает Госсовет КНР (Центральное 
народное правительство) – высший испол-
нительный орган Китая на основе законов 
и постановлений [см.8]. 

Программа реформ, связанных сель-
ским хозяйством, сельскими районами и 
крестьянством, указана в Документе номер 
1 – важнейшем политическом документе. 
На 13-ю пятилетку для развития сельского 
хозяйства заключены задачи: 

● регулировать процесс урбанизации, 
влияющий на внутренний спрос. Процесс 

урбанизации, оказывающий влияние на 
внутренний спрос. Требует урегулиро-
вания, заключающегося в ускоренном про-
цессе перевода сельского населения в го-
родское, для чего смягчить ограничения в   
прописках, совершенствовать доступность 
услуг в сфере образования, устройства на 
работу, получения медицинских услуг в 
месте проживания; 

● стимулирование доходности фер-
меров; 

● по регулированию структуры сель-
ского хозяйства. Увеличение производства 
зерна обеспечило гарантии в стабилизации 
цен, однако с созданием высоких запасов 
зерна, рыночные цены на него снизились. 
Поэтому следует корректировать структуру 
растениеводства и животноводства, рас-
пределять площади между различными 
видами зерновых с учетом внутренних по-
требностей и рыночного спроса. Также не-
обходимо решать проблему излишков про-
довольственных резервов, поддерживать 
глубокую переработку сельскохозяйствен-
ной продукции; 

● регулировать вопросы землепользо-
вания и охраны земель сельскохозяйст-
венного назначения. С этой целью разра-
ботать проект восстановления лесных и 
степных покровов на нецелесообразно 
распаханных землях; 

● совершенствовать помощь семей-
ным фермам, специализированным хозяй-
ствам, новым типам хозяйств; 

● шире использовать научно-тех-
нические инновации; 

● обеспечить госбюджетные вложения 
в сельское хозяйство, создать всекитай-
скую систему гарантий по сельскохозяйст-
венным кредитам, совершенствовать сис-
тему аграрного страхования и сельские 
финансовые услуги; 

● развивать инфраструктуру с предос-
тавлением государственных услуг в селе          
с прокладкой дорог, водо- и электроснаб-
жение; 

● осуществлять программу интенсив-
ной ликвидации бедности и помощи мало-
имущим сельским жителям. 

Обеспечение продовольствием яв-
ляется одной из приоритетных задач ки-
тайского правительства. С 1980-х годов 
Китай принял ряд мер для развития произ-
водства продовольствия и постепенно соз-
дал систему продовольственной безопас-
ности, соответствующую законам рыночной 
экономики. 

Китай планирует поддерживать ста-
бильное развитие производства зерновых 
и повышать продовольственную безопас-
ность путем повышения производительно-
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сти труда в основных сельскохозяйствен-
ных регионах, увеличения урожайности и 
качества зерновых культур. К 2025г. пла-
нируется производить не менее 540 млн т 
зерна. В каждой провинции страны пра-
вительство ответственно за обеспечение 
продовольствием, объемами посевных 
площадей, урожайностью сельскохозяйст-
венных культур, запасами продовольствия, 
ценами на зерновые. Для производителей 
зерна предоставляются дотации, премиро-
вание и субсидирование уездов, достиг-
нувших больших урожаев. 

Со вступлением Китая в ВТО ДОС-
тигнуты значительные результаты в обес-
печении продовольственной безопасности: 
существенно сокращена бедность населе-
ния, усилен мониторинг безопасности и 
качества продуктов питания. Анализируя 
показатели продовольственной независи-
мости можем утверждать, что полностью 
обеспечен спрос на зерно и мясную про-
дукцию. Это подтверждает то, что меро-
приятия, направлены на сохранение сель-
скохозяйственных угодий внутри Китая [9]. 

Активное использование политики 
аренды пахотных земель в других государ-
ствах, проводимой Китаем, направление 
потоков прямых иностранных инвестиций 
становится важным направлением обеспе-
чения продовольственной безопасности. 

В соответствии с государственной за-
дачей к 2020г. общая площадь пахотных 
земель не должна быть ниже, 120 млн гек-
таров. В связи с дефицитом пахотных зе-
мель Китай рассматривает охрану пашен 
как одну из основ государственной полити-
ки. В Конституции КНР, «Законе о земле-
устройстве», «Законе о земельном подря-
де в сельской местности», «Положении об 
охране сельских полей» и других докумен-
тах четко прописаны требования об охране 
пахотных земель. 

Кроме того, ведется работа по повы-
шению качества пахотных земель. Госу-
дарство поощряет крестьян и сельские 
кооперативы вкладывать средства в уве-
личение плодородности земель. Предпола-
гается ускоренное использование научных 
достижений и инновационных технологий, 
эффективное развитие общегосударствен-
ной научной базы сельского хозяйства и 
региональных исследовательских центров, 
усиление разработок по производству      
кормов. 

В результате оптимизации структуры 
сельскохозяйственного производства доля 
животноводства должна составить 50% 
общего объема производства сельскохо-
зяйственной продукции. Ожидается даль-
нейшее развитие взаимодействия сельско-

хозяйственных отраслей с промышленным 
сектором и сферой обслуживания. 

Предполагается строительство и со-
вершенствование оптовых сельскохозяйст-
венных рынков, развитие системы класси-
фикации сельскохозяйственной продукции 
в зависимости от качества, а также стан-
дартизация упаковки, будет продолжаться 
работа над проектом «Сельский рынок».  

Перед странами Центральной Азии и 
Китаем проблемы схожие на пути даль-
нейшего развития сельского хозяйства. 
Наиболее важными из них являются повы-
шение эффективности и конкурентоспо-
собности отрасли, улучшение благосос-
тояния сельских жителей. 

Заключение 
 1. Направления в проведении, ис-

пользовании аграрной политики КНР, пре-
дусматривающей эффективную деятель-
ность сельских кооперативов и предпри-
ятий, можно использовать странам. 

2.Следуя направлениям аграрной по-
литики получили развитие подсобные про-
изводства и отрасли, агротуризм, народ-
ные промыслы, переработка дикорастуще-
го сырья. 

3. Важную роль играет широкое вне-
дрение научных достижений, ускоренное 
развитие научной базы сельского хозяйст-
ва и региональных исследовательских  
центров.  

4. Увеличение производства элитных 
культур, например, высококачественный 
гибридный рис, обеспечит эффективное 
использование и охрану генетических ре-
сурсов, кроме того, это дает возможность 
получить большую урожайность при малом 
росте затрат на ее производство. 
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